CPL – TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2402001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2402001/2023

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023

TIPO: MENOR PREÇO

HORÁRIO: 09:00 (nove)horas.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de engenharia na execução de

manutenção predial em prédios e anexos de interesse da Secretaria Municipal de

Administração do município de Trizidela do Vale (MA).

Aos três dias do mês de novembro de 2023, às 09:00hs, reuniu-se a Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA Portaria n° 01/2023 de

02/01/2023, presente os membros: Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente, Marta Alves

Campos - Secretária e Antônio da Silva Amorim - Membro, para o julgamento da proposta

de preços.

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas de

preços das licitantes habilitadas no processo licitatório nº 2402001/2023, na modalidade

CONCORRÊNCIA.

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº

43.722.532/0001-45;

COTRAL – CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA,

INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 63.420.590/0001-21;

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº

05.589.905/0001-62

VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 42.764.435/0001-

52. Compareceram a sessão os representantes das empresas: GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 43.722.532/0001-45, que apresentou o

credenciamento o Sr. JONES BARBOSA DOS SANTOS, CPF nº 035.764.093-43. ALPHA

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 05.589.905/0001-62

representada pelo Sr. Arley Michael de Melo Teixeira, Procurador, CPF nº 048.037.743-07,

as demais empresas não enviaram representantes: As propostas foram rubricadas pelos

membros da Comissão de Licitação e pelos representantes das empresas presentes. O

presidente concedeu a palavra para que as empresas se manifestassem. O representante da

empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA teceu as seguintes alegações: A

empresa COTRAL – CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA,

apresentou encargos sociais diversos. A EMPRESA GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

CPL – TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2402001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

LTDA, NO ITEM 17.8, quantidade maior que o projeto, Planilha 50 und e projeto apresenta

quantitativo de 5 und. Apresentou também encargos incorretos para optante pelo SIMPLES.

A empresa VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 42.764.435/0001-52, NO ITEM

3.7 Demolição de piso cimentado manual R$ 29,10 projeto R$ 28,03. Item 3.8. Demolição

de piso cerâmico R$ 17,80 projeto R$ 16,75. As empresas apresentaram as seguintes

propostas: ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA proposta no valor de R$

2.770.298,30 (dois milhões, setecentos e setenta mil e duzentos e noventa e oito reais e trinta

centavos). GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA R$ 3.181.869,05 (três milhões,

cento e oitenta e um mil e oitocentos e sessenta e nove reais e cinco centavos). COTRAL –

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA R$ 2.808.148,87 (dois

milhões, oitocentos e oito mil e cento e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos). VJ M

ENGENHARIA LTDA, R$ 3.047.306,36 (três milhões, quarenta e sete mil e trezentos e seis

reais e trinta e seis centavos). A sessão foi suspensa para análise técnica da proposta de

preços. O resultado da análise das propostas será divulgado no portal de transparência do

município. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da Comissão de Licitação deu por

encerrada a sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos

assinada, na forma da legislação vigente.

Trizidela do Vale (MA), 03 de novembro de 2023.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

_______________________________________

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.589.905/0001-62

ARLEY MICHAEL DE MELO TEIXEIRA

CPF: 048.037.743-07

PROCURADOR

______________________________________

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA

CNPJ: 43.722.532/0001-45

JONES BARBOSA DOS SANTOS

CPF: 035.764.093-43

PROCURADOR

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

CPL – TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2402001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Felipe Pinheiro Nogueira

Presidente CPL

Portaria 01/2023

_______________________________

Marta Alves Campos

Secretária

Portaria 01/2023

__________________________________

Antônio da Silva Amorim

Membro

Portaria 01/2023

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/